1

令和5年度 第3回 陽だまりの郷 運営推進会議 議事録

日 時 令和5年9月22日（金） 17時30分から15時20分

場 所 陽だまりの郷

    さくら和室

参加者 運営推進委員関係

新十津川町地域包括支援センター 保健師       横 山 友 紀 様

知見有識者・地域住民代表              大 谷 一 義 様

   ご家族様代表                    金 丸 通 子 様

    ご家族様代表                   長 谷 川 明 子 様

        ご家族様代表                   野 々 宮 敏 子 様

   陽だまりの郷

   施  設  長  安 部 亜 紀 子

                係     長  山 下 明 美

                主     任  鍵 市 勲

                主     任  後 藤 祐 未

                主     任  古 瀬 健 人

１．開会

施設長より会議開催の為、陽だまりの郷の事業運営の様子と挨拶を行い、

本日出席者の自己紹介を行う。また、本日は夜間想定避難訓練の為本日の

予定を、委員様にお話ししている。

（１）運営状況報告
 1．運営状況
【小規模多機能ホーム運営状況報告】（令和5年9月22日現在）

1）登録者数

登録者数 待機者

28名 0名

２）男女別利用者数

男性 女性

5名 23名

３）地域別利用者数

新十津川町 雨竜町 上砂川 歌志内市 砂川市

24名 2名 0名 1名 0名

４）曜日別利用者数・平均利用人数

月曜日 火曜日 水曜日 木曜日 金曜日 土曜日 日曜日 平 均

15名 13名 14名 15名 14名 15名 3名 12.7名

５）サービス別人数

通所サービス 宿泊サービス 訪問サービス 福祉用具貸与 その他

23名 6名 20名 8名 2名

2

６）介護度別利用者数・平均介護度

①介護予防小規模多機能型居宅介護

要支援１ 要支援２

0名 1名

②小規模多機能型居宅介護

要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５ 平均介護度

13名 10名 4名 0名 名 1.6

７）年齢別利用者数・平均年齢

60～69 70～74 75～79 80～84 85～89 90～94 95～100 平均年齢

1名 0名 4名  3名 10名  8名 2名 86.3歳

８）行事

日 付 行事名

8/11・8/16 ひまわり見学

8/19 芦別サル山見学

8/25 丸加山見学

その他、買い物、誕生会、室内レクリェーション等を随時行っています

９）その他

日 付 内 容

8/25 たんぽぽ会議

【グループホーム運営状況報告】（令和5年9月 22日現在）
１）入居者数・待機者数

入居者数 待機者数
18名 30名

２）男女別利用者
男性 女性
２名 16名

３）地域別利用者数
新十津川町 雨竜町 滝川市 奈井江町 上砂川町

14名 3名 1名 0名 0名

４）地域別待機者数
新十津川町 雨竜町 滝川市 歌志内市 奈井江町

20名 4名 5名 1名 0名

５）男女別待機者数

男性 女性
5名 25名

６）介護度別利用者数・平均介護度
要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５ 平均介護度

0名 0名 2名 5名 3名 8名 3.95

3

７）年齢別利用者数・平均年齢
65～69 70～74 75～79 80～84 85～89 90～94 95～100 平均年齢

0名 0名 2名 0名 8名 2名 6名 90.6歳

８）行事
日 付 行事名
8/13 外出レク

8/25 ドライブレクレーション

8/30 外食レク

その他、買い物、室内レクリェーション等を随時行っています

９）その他
日 付 内 容
8/22 さくら会議
8/23 あじさい会議

４．施設運営状況報告

施設運営状況報告
【職 員 数】
正 規 職 員 14名

有期職員 5名

パート職員 11名

アルバイト 5名

合計 38名

【新規採用】

正規職員 0名

有期職員 1名

パート職員 2名

アルバイト 0名

【退  職】

正規職員 0名

パート職員 0名

【長期休暇】

正規職員 1名

有期職員 2名

【所有資格】
ケアマネージャー  6名

介護福祉士 15名

認知症ケア専門士  2名

准看護師  1名

福祉住環境コーディネーター２級  1名

栄養士  2名

4

【職員研修】
日 付 研 修 内 容 参加人数

8月28.29日 小規模多機能計画作成者研修 1名

9月11日～15日 実践リーダー研修 1名

9月14日 ソエルクラブ リーダー職員研修 1名

8月～9月 介護支援専門員研修 3名

7月～9月 社会福祉法人明和会主催 実務者研修 2名

【そ の 他】

日 付 内 容

8月14日、9月4日 陽だまりの郷 リーダー会議

8月13日、9月3日 文京区花壇植え付け作業

8月21日 陽だまりの郷 防犯研修

9月5日 法人合同人事評価者研修

9月16日 陽だまり感謝祭

事故・気づき報告 発生状況（令和5年8月1日～9月22日）

8月

事故

報告

（内容） 気付き

報告

（内容）

小規模多機能ホーム

たんぽぽ

3件 ・転倒

・服薬忘れ

・他者に叩かれる

４件 ・利用者間のトラブ

ル 3件

・テーブルの上に座

っていた

グループホーム

さくら

1件 ・居室前での転倒 2件 ・独歩で車いすに座

っていた

・ソファーより自力

で降りていた

グループホーム

あじさい

1件 ・自室ベッド前にて

転倒する 8/31

0件

9月

事故

報告

（内容） 気付き

報告

（内容）

小規模多機能ホーム

たんぽぽ

0件  1件 ・利用者さんの押し

合い

グループホーム

さくら

0件  0件

グループホーム

あじさい

2件 ・更衣中に転倒 9/2

・居室ベッド前で転倒

 9/18

2件 ・豆より最中に口に

入れてしまう

・てすり未設置

5

施設長より：本日これから、夜間想定避難訓練を行いますのでどうぞよろしくお願いした

します、運営推進委員の皆様には、地域の住民様役としてご協力のほどよろ

しくお願いいたします。また、簡単でございますが、訓練が始まる前の少し

のお時間を利用して運営状況をご報告させて頂きたいと思います。

〇 運営状況報告を行う

〇 ユニット状況報告を各ユニット主任から報告している
さくら＝現在長期入院者が一名いる。職員が春にかけて2名入職した。現在は、職員体制

が落ち着いている。入居者様の様子は入退去が今年度多い感じがするが、さくら

の稼働はかなり良く入院者も長期入院者1名しかいない為、今後も健康面、精神

面でサポートをしていきたい

たんぽぽ＝現在、新規の方の利用が上手くつながっている。稼働も98～100％を維持でき

ている。5月からの稼働はかなり良く、冬場の落ち込みが無いようにケアマネ3人
体制で連携を取れるように手続きなども進めている。秋にかけて、ドライブや、

リンゴ狩りなどの行事を計画している
あじさい＝長期入院者が1名いる。早期退院を目標に病院、家族と情報を交換しながら対

応している。また、1名退居され新規入居者がさくらに入り、さくらから1名入居

者が異動される。現在入居者が8名の状況が続いている為これ以上入院者が出な

いように、医師、看護師とも連携を取っていきたい。新しい職員が（パート職員

）10月に入職予定

避難訓練を実施し、皆さんと訓練を行う

※ 避難訓練時の総表やご意見に関しては、避難訓練実施報告書に記載している

７．閉会の辞
 施設長より、出席者各位へ感謝の意を述べ会議終了とする。